
 

 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

         PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  06 agosto   2016  n. 210 

 

OGGETTO:  SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA “SAGRA DEGLI ANTICHI SAPORI”. 
ANNO 2016. ATTO DI INDIRIZZO. 

  

L’anno duemilasedici  il giorno 06 del mese di agosto  alle ore 12:00 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Sindaco dr. 

Vincenzo d’ OTTAVIO; 

 

Sono presenti gli Assessori: 

  1  Sig.           D’ANCHINI                 Tommaso         

  2 Sig.            DE IURE                       Domenico  

  3 Sig.ra         SCHIAZZA                   Simonetta 

    

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il  Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

      repertorio generale n.1693              

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 186 del 15.7.2016 con la quale è stato approvato 
il programma di massima dell’ “Estate Ortonese 2016”; 

RILEVATO che: 

-  tra le manifestazioni in programma vi è quella denominata Antichi Sapori, organizzata 
dall’Associazione PromOrtona che, interessando le aree del quartiere Terravecchia, 
ricomprese fra P.za S. Tommaso, C.so G. Matteotti, Via Girata al Piano e Largo Castello 
nonché le piazzette e le vie interne dello stesso, proporrà al pubblico, per la durata di una 
settimana, cibi della tradizione popolare ortonese ed abruzzese, unitamente a 
rappresentazioni artistiche e rievocazioni storiche;  

- Detta manifestazione, giunta ormai alla sua XXIV edizione, è momento caratterizzante 
dell’Estate Ortonese nonché motivo di richiamo per migliaia di persone che nel gustare i cibi 
caratteristici preparati sul posto, apprezzano la suggestività del Quartiere Terravecchia, il 
più antico di Ortona, che custodisce le vestigia storiche e culturali della Città; 

- È da sempre volontà di questa Amministrazione riqualificare il Quartiere Terravecchia a 
scopo turistico e ricreativo, sfruttandone tutte le peculiarità, anche al fine di incrementare le 
attività commerciali che vi sono insediate; 

 

DATO ATTO che il grande numero di persone che quotidianamente interverranno a detta 
manifestazione, potranno senz’altro rappresentare positiva opportunità economica per gli esercizi 
pubblici e commerciali dell’intero centro cittadino,  con evidente benefica ricaduta in una situazione 
congiunturale particolarmente negativa per le stesse; 

RITENUTE le finalità dell’evento di indubbio interesse sociale ed economico per le motivazioni 
sopra esplicitate;  

TENUTO CONTO che, per tali motivazioni, le scelte programmatiche effettuate dall’assessorato 
competente al fine di organizzare le manifestazioni e gli eventi connessi alle manifestazioni estive 
2016 hanno portato, a pieno titolo, ad inserire quella che occupa nel calendario delle stesse; 

CONSIDERATO che, per permettere lo svolgimento della XXIV edizione  della manifestazione 
denominata Antichi Sapori 2016 e con lo scopo di adempie agli obiettivi di promozione delle 
qualità culturali della Città, insieme a quelli di suscitare un interesse ampio e attraente per i flussi 
turistici presenti nella intera regione, l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno, come già per 
le passate edizioni, sostenere lo svolgimento della stessa facendosi carico della spesa relativa agli 
allacci di energia elettrica che occorreranno per consentirne lo svolgimento, quantificabile in 
€.3.500,00; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento delle leggi degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 

CONSTATATO che la presente deliberazione costituisce mero atto di indirizzo e, pertanto, non 
necessita di parere tecnico, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 

A voti unanimi; 

DELIBERA 



Per tutto quanto esposto in premessa della presente deliberazione, costituente motivazione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90, che qui si intende integralmente riportato, di 
dare atto della opportunità, in considerazione delle finalità di pubblico interesse perseguite, di: 
 

1)-  Dare atto che l’Amministrazione Comunale di Ortona, al fine di per permettere lo svolgimento 
della XXIV edizione  della manifestazione denominata Antichi Sapori 2016, che si svolgerà dal 10 
al 16 agosto 2016,  con lo scopo e le finalità in premessa specificate, ritiene opportuno, come già 
per le passate edizioni, farsi carico della spesa relativa agli allacci di energia elettrica che 
occorreranno per consentirne lo svolgimento, quantificabile in €.3.500,00; 

2)- l’allaccio che verrà collocato nei pressi del Castello Aragonese dovrà essere mantenuto fino alla 
data del 19 agosto 2016 al fine di permettere lo svolgimento di altra manifestazione teatrale già 
inserita nel calendario dell’Estate Ortonese 2016; 

3)- Dare disposizioni al Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive di provvedere 
all’adozione degli atti gestionali connessi alla realizzazione del presente atto di indirizzo, 
impegnando la spesa necessaria sul capitolo 39103025 del corrente bilancio; 

4)- Dare atto, altresì, che la presente deliberazione costituisce mero atto di indirizzo e, pertanto, non 
necessita di parere tecnico, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000.- 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

IL  SEGRETARIO GENERALE 
          F.to M. COLAIEZZI 

IL  PRESIDENTE 
F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 
               F.to S. SCHIAZZA 

 
 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 12-08-2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 12-08-2016 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 

 


